



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 11 日

上場会社名 株式会社ホギメディカル 上場取引所 東証第一部
 コード番号 3593 URL <http://www.hogy.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 保木 潤一
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部 部長 (氏名) 石井 順雄 TEL (03) 6229 - 1300
 配当支払開始予定日 平成 19 年 8 月 31 日

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,998	4.6	1,726	13.4	1,755	14.5	1,067	14.5
19年3月期第1四半期	6,688	4.0	1,521	△0.9	1,532	△3.9	932	△5.1
19年3月期	27,293	—	6,058	—	6,139	—	3,621	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	71	01	—	—
19年3月期第1四半期	59	79	59	73
19年3月期	234	69	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	59,746	48,763	81.6	3,242.77
19年3月期第1四半期	55,266	48,621	88.0	3,116.85
19年3月期	59,231	48,031	81.1	3,194.04

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,736	△198	△725	8,655
19年3月期第1四半期	614	△1,029	△263	5,372
19年3月期	5,355	△4,642	1,035	7,825

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 1 四半期末
19 年 3 月期第 1 四半期	円 銭 20.00
20 年 3 月期第 1 四半期	20.00

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	14,070	4.8	3,390	14.6	3,387	11.9	2,020	13.2	135.51
通 期	28,670	5.0	7,000	15.5	6,990	13.8	4,140	14.3	276.12

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 [新規 ー社 (社名) 除外 ー社 (社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 19 年 4 月 11 日発表の通期連結業績予想を修正しておりません。上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の 4 ページをご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における我が国経済は、企業収益の改善を背景に、設備投資も引き続き増加するなど概ね好調に推移いたしました。しかし、一方では、米国の景気減速や金利上昇懸念等、先行きに不透明感も漂う状況が続いております。

当医療機器業界におきましては、医療費抑制を目的とする近年の医療制度改革の影響により引き続き厳しい経営環境が続いており、各企業はより一層の経営の効率化・合理化が求められる状況となっております。また、一昨年 4 月に施行された改正薬事法により、各企業においては、安全性の確保と法令遵守がますます重要な経営課題となっております。

このような環境のなか、当第 1 四半期の連結売上高は 6,998 百万円（前年同期比 4.6%増）、連結営業利益は 1,726 百万円（13.4%増）、連結経常利益は 1,755 百万円（14.5%増）、連結四半期純利益は 1,067 百万円（14.5%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は 59,746 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 514 百万円増加いたしました。流動資産は 24,196 百万円となり、1,135 百万円増加いたしました。主な要因は、営業活動に伴う現金及び預金の増加（834 百万円）や受取手形及び売掛金の増加（281 百万円）等です。固定資産は 35,549 百万円となり、620 百万円減少いたしました。有形固定資産は、減価償却費が有形固定資産の取得を上回り、29,968 百万円となり、492 百万円減少いたしました。無形固定資産は 511 百万円となり 21 百万円減少いたしました。また、投資その他の資産は 5,070 百万円となり 105 百万円減少いたしました。

当第 1 四半期末の負債合計は 10,982 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 217 百万円減少いたしました。流動負債は 6,426 百万円となり、291 百万円増加いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加（394 百万円）、賞与関連の未払費用の増加（582 百万円）、確定納付による未払法人税等の減少（506 百万円）、賞与引当金の減少（238 百万円）等です。固定負債は 4,556 百万円となり、508 百万円減少いたしました。主な要因は、長期借入金の返済（425 百万円）等です。

当第 1 四半期末の純資産の部は 48,763 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 732 百万円増加いたしました。主な要因は、当四半期純利益（1,067 百万円）による増加、配当金の支払い（300 百万円）等による減少です。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の 81.1%から 81.6%となりました。

（キャッシュ・フローについて）

当第 1 四半期末の現金及び現金同等物は、以下に記載のキャッシュ・フローにより 8,655 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 830 百万円増加いたしました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を 1,770 百万円、減価償却費を 672 百万円計上するとともに、仕入債務の増加額 417 百万円、従業員の賞与関連の流動負債が 389 百万円増加いたしました。一方、法人税等の支払い 1,197 百万円、売上債権の増加額 284 百万円等がありました。この結果、キャッシュ・フローは 1,736 百万円となり、前年同期に比べ 1,122 百万円増加いたしました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により 198 百万円の支出となり、前年同期に比べ 831 百万円増加いたしました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出や配当金の支払い等により 725 百万円の支出となり、前年同期に比べ 462 百万円減少しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 4 月 11 日発表の通期連結業績予想を修正しておりません。当期の国内経済は、引き続き堅調に推移するものと思われませんが、米国景気の減速や金利上昇懸念等により、先行きに慎重な見方も出てきております。当医療機器業界におきましては、前述いたしました通り引き続き厳しい経営環境が続くものと考えられ、各企業はこれまで以上に経営の効率化・合理化が求められます。当企業集団におきましては、引き続き「オペラマスター戦略」及び「サーレム戦略」を果敢に推進することにより、他企業との差別化を図ってまいります。このような状況を踏まえ、通期業績予想は以下の通りであります。

(連結業績予想)

売 上 高	28,670 百万円	(前年比 5.0%増)
営 業 利 益	7,000 百万円	(前年比 15.5%増)
経 常 利 益	6,990 百万円	(前年比 13.8%増)
当 期 純 利 益	4,140 百万円	(前年比 14.3%増)

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

◎法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	期別		前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比		
(資産の部)		%		%		%				%
I 流動資産										
現金及び預金	5,644		8,948		3,303		8,113			
受取手形及び売掛金	8,290		9,205		914		8,924			
棚卸資産	5,663		5,297		△365		5,327			
その他	693		745		52		695			
流動資産計	20,292	36.7	24,196	40.5	3,904	19.2	23,061	38.9		
II 固定資産										
有形固定資産	32,274	58.4	29,968	50.2	△2,306		30,460	51.4		
無形固定資産	360	0.7	511	0.8	150		533	0.9		
投資その他の資産	2,339	4.2	5,070	8.5	2,731		5,176	8.8		
固定資産計	34,973	63.3	35,549	59.5	575	1.6	36,170	61.1		
資産合計	55,266	100.0	59,746	100.0	4,480	8.1	59,231	100.0		
(負債の部)										
I 流動負債										
支払手形及び買掛金	3,330		3,393		63		2,999			
1年以内返済予定長期借入金	—		1,000		1,000		1,000			
その他	2,314		2,032		△281		2,135			
流動負債計	5,644	10.2	6,426	10.8	781	13.8	6,135	10.4		
II 固定負債										
長期借入金	—		3,500		3,500		3,925			
その他	999		1,056		56		1,140			
固定負債計	999	1.8	4,556	7.6	3,556	355.9	5,065	8.5		
負債合計	6,644	12.0	10,982	18.4	4,338	65.3	11,200	18.9		
(純資産の部)										
I 株主資本										
資本金	7,123	12.9	7,123	11.9			7,123	12.0		
資本剰余金	8,336	15.1	8,336	14.0			8,336	14.1		
利益剰余金	36,864	66.7	39,393	65.9			38,626	65.2		
自己株式	△4,400	△8.0	△7,100	△11.9			△7,099	△12.0		
株主資本計	47,923	86.7	47,752	79.9	△170	△0.4	46,986	79.3		
II 評価・換算差額等										
その他有価証券評価差額金	1	0.0	△200	△0.3			22	0.0		
繰延ヘッジ損益	638	1.2	1,140	1.9			926	1.6		
為替換算調整勘定	46	0.1	57	0.1			82	0.2		
評価・換算差額等計	686	1.3	997	1.7	311	45.4	1,031	1.8		
III 少数株主持分	12	0.0	13	0.0	0	6.8	13	0.0		
純資産合計	48,621	88.0	48,763	81.6	141	0.3	48,031	81.1		
負債及び純資産合計	55,266	100.0	59,746	100.0	4,480	8.1	59,231	100.0		

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	期別		前年同四半期		当四半期		増 減		(参考) 前期	
	〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期		〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期				(平成 19 年 3 月期)			
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比		
I 売上高	6,688	100.0	6,998	100.0	309	4.6	27,293	100.0		
II 売上原価	3,330	49.8	3,361	48.0	30	0.9	13,490	49.4		
売上総利益	3,357	50.2	3,636	52.0	278	8.3	13,803	50.6		
III 販売費及び一般管理費	1,835	27.4	1,910	27.3	74	4.1	7,745	28.4		
営業利益	1,521	22.8	1,726	24.7	204	13.4	6,058	22.2		
IV 営業外収益	14	0.2	47	0.7	33	230.4	116	0.4		
V 営業外費用	3	0.1	18	0.3	14	414.9	34	0.1		
経常利益	1,532	22.9	1,755	25.1	222	14.5	6,139	22.5		
VI 特別利益	—	—	21	0.3	21	—	0	0.0		
VII 特別損失	0	0.0	6	0.1	5	1500.7	37	0.1		
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,532	22.9	1,770	25.3	237	15.5	6,102	22.4		
法人税等	599	9.0	702	10.0	102	17.2	2,479	9.1		
少数株主利益	0	0.0	0	0.0	△0	△38.2	1	0.0		
四半期(当期)純利益	932	13.9	1,067	15.3	135	14.5	3,621	13.3		

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日 残高	7,123	8,336	36,374	△4,512	47,321
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△373		△373
利益処分による役員賞与			△67		△67
当期純利益			932		932
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分			△1	112	111
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	490	111	601
平成 18 年 6 月 30 日 残高	7,123	8,336	36,864	△4,400	47,923

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日 残高	2	—	59	61	12	47,395
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						△373
利益処分による役員賞与						△67
当期純利益						932
自己株式の取得						△1
自己株式の処分						111
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)	△0	638	△13	624	0	624
当四半期中の変動額合計	△0	638	△13	624	0	1,226
平成 18 年 6 月 30 日 残高	1	638	46	686	12	48,621

株ホギメディカル (3593) 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況
当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日 残高	7,123	8,336	38,626	△7,099	46,986
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△300		△300
当期純利益			1,067		1,067
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	766	△0	766
平成 19 年 6 月 30 日 残高	7,123	8,336	39,393	△7,100	47,752

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成 19 年 3 月 31 日 残高	22	926	82	1,031	13	48,031
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						△300
当期純利益						1,067
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)	△223	214	△25	△33	0	△33
当四半期中の変動額合計	△223	214	△25	△33	0	732
平成 19 年 6 月 30 日 残高	△200	1,140	57	997	13	48,763

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日 残高	7,123	8,336	36,374	△4,512	47,321
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△1,301		△1,301
利益処分による役員賞与			△67		△67
当期純利益			3,621		3,621
自己株式の取得				△2,700	△2,700
自己株式の処分			△1	113	112
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	—	2,252	△2,587	△334
平成 19 年 3 月 31 日 残高	7,123	8,336	38,626	△7,099	46,986

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日 残高	2	—	59	61	12	47,395
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△1,301
利益処分による役員賞与						△67
当期純利益						3,621
自己株式の取得						△2,700
自己株式の処分						112
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	20	926	22	970	1	971
連結会計年度中の変動額合計	20	926	22	970	1	636
平成 19 年 3 月 31 日 残高	22	926	82	1,031	13	48,031

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別		
	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	〔平成 19 年 3 月期 第 1 四半期〕	〔平成 20 年 3 月期 第 1 四半期〕	(平成 19 年 3 月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,532	1,770	6,102
減価償却費	657	672	2,914
売上債権の増減額(△増加額)	△547	△284	△1,175
棚卸資産の増減額(△増加額)	△17	21	330
仕入債務の増減額(△減少額)	△116	417	△446
その他	391	349	202
小計	1,898	2,946	7,928
法人税等の支払額	△1,287	△1,197	△2,573
その他	3	△11	△0
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
営業活動によるキャッシュ・フロー	614	1,736	5,355
投資有価証券の取得による支出	—	—	△2,551
有形固定資産の取得による支出	△940	△155	△1,828
その他	△88	△42	△261
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,029	△198	△4,642
長期借入れによる収入	—	—	5,000
長期借入金の返済による支出	—	△425	△75
自己株式の売却による収入	111	—	112
自己株式の取得による支出	△1	△0	△2,700
配当金の支払額	△374	△299	△1,300
財務活動によるキャッシュ・フロー	△263	△725	1,035
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△3	17	21
V 現金及び現金同等物の増加又は減少額	△682	830	1,770
VI 現金及び現金同等物期首残高	6,055	7,825	6,055
VII 現金及び現金同等物期末残高	5,372	8,655	7,825

・ セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期（平成 19 年 3 月期第 1 四半期）、当四半期（平成 20 年 3 月期第 1 四半期）及び前期（平成 19 年 3 月期）

当社及び連結子会社の事業は、医療用消耗品等の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載は省略しております。

(2) 所在地別セグメント情報

前年同四半期（平成 19 年 3 月期第 1 四半期）

(単位：百万円)

	日本	インドネシア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	6,677	11	6,688	—	6,688
(2) セグメント間の内部売上高	—	1,103	1,103	(1,103)	—
計	6,677	1,114	7,792	(1,103)	6,688
営業費用	5,242	975	6,218	(1,051)	5,166
営業利益	1,435	138	1,574	(52)	1,521

当四半期（平成 20 年 3 月期第 1 四半期）

(単位：百万円)

	日本	インドネシア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	6,982	15	6,998	—	6,998
(2) セグメント間の内部売上高	—	966	966	(966)	—
計	6,982	981	7,964	(966)	6,998
営業費用	5,385	899	6,285	(1,013)	5,271
営業利益	1,596	82	1,679	46	1,726

(参考) 前期（平成 19 年 3 月期）

(単位：百万円)

	日本	インドネシア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	27,210	83	27,293	—	27,293
(2) セグメント間の内部売上高	—	3,794	3,794	(3,794)	—
計	27,210	3,877	31,087	(3,794)	27,293
営業費用	21,574	3,430	25,004	(3,768)	21,235
営業利益	5,636	447	6,083	(25)	6,058

(3) 海外売上高

前年同四半期（平成 19 年 3 月期第 1 四半期）、当四半期（平成 20 年 3 月期第 1 四半期）及び前期（平成 19 年 3 月期）

海外売上高は、連結売上高の 10%未満のため、記載は省略しております。

・ 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

生産実績の事業の種類別セグメント情報の記載は、医療用消耗品等の製造・販売の単一事業でありますので省略しております。

なお、当四半期（平成 20 年 3 月期第 1 四半期）の生産実績を使用部署、用途・目的別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分	当四半期 〔自 平成19年4月 1日〕 〔至 平成19年6月30日〕	前年同期比 (%)
滅菌用品類	865	92.3
手術用品類	5,870	102.1
治療用品類	5	59.6
その他	59	78.6
合計	6,801	100.4

(2) 商品仕入実績

商品仕入実績の事業の種類別セグメント情報の記載は、医療用消耗品等の製造・販売の単一事業でありますので省略しております。

なお、当四半期（平成 20 年 3 月期第 1 四半期）の商品仕入実績を使用部署、用途・目的別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分	当四半期 〔自 平成19年4月 1日〕 〔至 平成19年6月30日〕	前年同期比 (%)
滅菌用品類	37	51.2
手術用品類	203	111.4
治療用品類	43	84.2
その他	52	83.0
合計	337	90.8

(3) 受注実績

当社グループは見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

(4) 販売実績

販売実績の事業の種類別セグメント情報の記載は、医療用消耗品等の製造・販売の単一事業でありますので省略しております。

なお、当四半期（平成 20 年 3 月期第 1 四半期）の販売実績を使用部署、用途・目的別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分	当四半期 〔自 平成19年4月 1日〕 〔至 平成19年6月30日〕	前年同期比 (%)
滅菌用品類	933	95.6
手術用品類	5,830	106.8
治療用品類	77	99.8
その他	156	88.7
合計	6,998	104.6